
 
COMUNE DI SAN CATALDO

 
COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE

 
GABINETTO ISTITUZIONALE

 
N. 60 DEL 06-10-2023 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA

 
 
OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO DELLA SICUREZZA, INDIVIDUAZIONE ED
ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI SENSI D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II

 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009;

PREMESSO:

-  che il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo approvato dal
Decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna Amministrazione
impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore
di lavoro per la sicurezza;
 

- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 24 del 19 giugno 2019 è stato approvato il
nuovo “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”
 
- che a seguito delle elezioni Amministrative del 2021, il 26 ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco
l’avvocato Gioacchino Comparato;

 
- che con la Deliberazione della Giunta Municipale n° 62 del 04/05/2022 è stata modificata la struttura
Organizzativa dell’Ente a far data dal 16/05/2022;
 
-che con la Determinazione del Segretario Generale n° 775 del 22/06/2022 è stato approvato il nuovo
funzionigramma e l’assegnazione del personale;
- che con la Deliberazione della Giunta Municipale n° 50 del 03/05/2023 è stata modificata la struttura
Organizzativa dell’Ente;
 
PRECISATO:
-che con Determina Sindacale n. 4 del 08.03.2022 veniva conferito l’incarico di P.O. Responsabile del
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, secondo il vigente assetto strutturale dell’Ente, al dipendente
Arch. Fabio Massimo Cortese;
 
- che con Determina Sindacale n. 59 del 22/12/2022 era stato nominato Datore di Lavoro per la
sicurezza ai sensi della vigente normativa, il dipendente Arch. Fabio Massimo Cortese, P.O. del Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio dell’Ente, giusta Determina Sindacale n. 4 del 08.03.2022;
 
-che con nota Prot. Gen. n. 9241 del 17/03/2023 l’arch. Fabio Massimo Cortese ha trasmesso le proprie
dimissioni dall’incarico di Datore di Lavoro per la sicurezza, di cui alla Determina Sindacale n. 59 del
22/12/2022, soprattutto in quanto non più P.O. del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
 



-che nelle more della strutturale individuazione del nuovo Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi
dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 “……tale incarico è rimasto in capo al Sindaco nella
sua qualità di organo di vertice”;
 
- che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione e siano
dotati di autonomi poteri decisionali;
 

STANTE la necessità di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell'art. 2
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008;
 
 RITENUTO pertanto:
 
-di individuare nel Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, P.O. Ing. Alfredo Ragolia,
conferimento incarico con Determina Sindacale n. 13 del 15/03/2023, il soggetto competente
all’esercizio delle funzioni di datore di lavoro per la sicurezza ai sensi dell’art 2 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. 81/2008 in “attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
 
-di provvedere alla nomina del Datore di lavoro nella figura del Responsabile del suddetto Settore;
-di dare atto che al Responsabile P.O. nominato quale Datore di Lavoro sarà assegnata, in sede di
definizione del Piano esecutivo di gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli
adempimenti di sicurezza;
DARE ATTO che il Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi, scelto tra
personale di questa Amministrazione avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui
all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dovrà:

   -provvedere alla designazione del Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi,
scelto tra personale di questa /Amministrazione avente le necessarie capacità e requisiti
professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008;

-  procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto;
- organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’Ente provvedendo
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008, coordinando
lo svolgimento delle attività che spettano ai dirigenti/responsabili di ogni singolo Settore, come
individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando su di esse;
 

VISTA la propria Determinazione Sindacale n. 13 del 15/03/2023 con la quale all’Ing. Alfredo Ragolia
è stato affidato l'incarico di P.O. Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio dell’Ente;
RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge, oltre che dell’urgenza di
provvedere alla nomina del Datore di lavoro per la sicurezza;

DETERMINA
 

1.DI APPROVARE ai sensi dell’art 3 della LR 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto meglio
specificate nelle premesse, facente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
 
2.DI NOMINARE quale Datore di Lavoro per la Sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con
decorrenza dalla data odierna, l’Ing. Alfredo Ragolia, P.O. del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio
dell’Ente, giusta Determina Sindacale n. 13 del 15/03/2023.

 
3.DI ATTESTARE:
-  che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 della
L.R. n. 7/19 e dell'articolo 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e che non sono previste misure ulteriori di
prevenzione dalla corruzione nel vigente PIAO, sezione Rischi Corruttivi;
- la regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147
bis del D. Lgs. 8 agosto 2000, n.ro 267 e ss.mm.ii.

 
4.DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al funzionario incaricato e di trasmettere
copia al Segretario Generale, all’Amministrazione, alla R.S.U. Aziendale e all’Ufficio del Personale
per tutti gli adempimenti consequenziali.

 
5.DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito internet Istituzionale
dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
Tecnica sulla proposta sopra esposta.

data, 04-10-2023
 

IL RESPONSABILE DEL GABINETTO ISTITUZIONALE
DOTT.SSA LAURA ELEONORA LO IACONO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/200, si esprime parere  in ordine alla regolarita' Contabile sulla
proposta sopra esposta.

data,
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
F.to DOTT. GIANFILIPPO MARINO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOACCHINO
COMPARATO

 
 
 

 
 


